
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,041,730 5,339,736 -298,006

1.지방교육자치단체이전수입 5,001,730 5,299,736 -298,006

1.교육비특별회계전입금수입 5,001,730 5,299,736 -298,006

1.사립학교보조금수입 5,001,730 5,299,736 -298,006

1.인건비재정결함보조금 4,223,001 4,600,164 -377,163
인건비재정결함보조금 : 4,223,001,000원 * 1

교 =
4,223,001,000

2.운영비재정결함보조금 490,403 472,172 18,231
재정결함보조금(운영비지원금) : 490,403,000

원 * 1교 =
490,403,000

3.목적사업비보조금 0 227,400 -227,400

4.입학금수업료지원금 201,184 0 201,184
운영비재정결함지원(수업료지원) : 

201,184,000원 * 1교 =
201,184,000

5.학교운영지원비지원금 87,142 0 87,142
기타교육비지원(고등학교학교운영지원비지원)

 : 87,142,000원 * 1교 =
87,142,000

2.기타이전수입 40,000 40,000 0

1.사학법인이전수입 40,000 40,000 0

1.법인법정부담금 40,000 40,000 0

1.법인법정부담금 40,000 40,000 0 법인법정부담금 : 40,000,000원*1교= 40,000,000

2.자체수입 1,952,326 2,514,528 -562,202

1.학부모부담수입 1,941,326 2,495,528 -554,202

1.등록금 106,476 467,280 -360,804

1.수업료 106,476 336,240 -229,764

1.수업료 106,476 336,240 -229,764 수업료 : 140,100*190명*4분기= 106,476,000

2.학교운영지원비 0 131,040 -131,040

1.학교운영지원비 0 131,040 -131,040

2.수익자부담수입 1,834,850 2,028,248 -193,398

1.급식비 712,000 1,010,586 -298,586

1.급식비 712,000 1,010,586 -298,586 학생급식비 : 3,800원*400명*230일*2회= 699,200,000

우유대금 : 400원*200명*160일= 12,800,000

2.방과후학교활동비 198,000 210,000 -12,000

1.방과후학교활동비 198,000 210,000 -12,000
방과후학교활동비 : 30,000원*30명*30시간*2학

기=
54,000,000

방과후학교활동(야간) : 30,000원*60명*40시간

*2학기=
144,000,000

3.현장체험학습비 115,700 110,180 5,520
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1.현장체험학습비 115,700 110,180 5,520 1학년비젼캠프 : 60,000원*176명*1회= 10,560,000

2학년비젼캠프 : 98,200원*200명*1회= 19,640,000

1학년현장체험학습 : 450,000원*190명*1회= 85,500,000

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0 졸업앨범대금 : 45,000원*200명*1회= 9,000,000

5.교과서비 19,800 42,454 -22,654

1.교과서비 19,800 42,454 -22,654 교과서대금 : 110,000원*180명*1회= 19,800,000

6.기숙사비 271,350 248,500 22,850

1.기숙사비 271,350 248,500 22,850 기숙사비 : 53,000원*450명*11개월= 262,350,000

기숙사시설(입사비) : 50,000원*180명*1회= 9,000,000

7.기타수익자부담수입 455,000 346,840 108,160

1.기타수익자부담수입 455,000 346,840 108,160
항공기술교육원운영 : 350,000원*130명*10개월

=
455,000,000

8.교복구입비 54,000 50,688 3,312

1.교복구입비 54,000 50,688 3,312 학생교복구입 : 300,000원*180명*1회= 54,000,000

2.행정활동수입 11,000 19,000 -8,000

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0 각종시설물사용료 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.수수료 2,000 2,000 0 사용료 및 수수료 : 1,000,000원*1교* 2회= 2,000,000

2.자산수입 3,000 6,000 -3,000

1.자산매각대 3,000 6,000 -3,000

1.자산매각대 3,000 6,000 -3,000 항공관련매각대 : 1,500,000원*1교*2분기= 3,000,000

3.기타행정활동수입 5,000 10,000 -5,000

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000 이자수입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.기타행정활동수입 4,000 8,000 -4,000

1.기타행정활동수입 4,000 8,000 -4,000 기타행정활동수입 : 2,000,000원*1교*2회= 4,000,000

3.기타수입 30,000 15,000 15,000
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1.전년도이월금 30,000 15,000 15,000

1.순세계잉여금 30,000 15,000 15,000

1.순세계잉여금 30,000 15,000 15,000

1.순세계잉여금 30,000 15,000 15,000 순세계잉여금 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

세입합계 7,024,056 7,869,264 -845,208
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